
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Схема  
водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования «Город Дудинка» 
Красноярского края  

на период с 2015 года  до 2030 года 

  



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ   
МО  «Город Дудинка» Красноярского края на период  с 2015 до 2030 г. г. 

 

2 
 
 

ООО «Центр теплоэнергосбережений» 

 

 

Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район 

Красноярского края   

Муниципальное образование «Город Дудинка» 

 

Схема 
водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования «Город Дудинка» 
Красноярского края на период с 2015 года  до 

2030 года 

 

 

Руководитель Администрации города Дудинки                                                     С.М. Батыль 
[...]
соответствие с п.2.2 ГОСТ 2761-84 вода водоема пригодна для использования в 
хозяйственнопитьевых целях и является источником водоснабжения 1 класса. 

Для обеспечения питьевого качества воды по показателям мутности, 
цветности, перманганатной окисляемости и железа существуют несколько 
современных методов очистки. 

Озонирование. 

Применение озона в различных технологических процессах очистки воды связано 
с уникальным сочетанием большой реакционной и стерилизующей способностью озона 
с его малым временем жизни в воде. Продукты озонолиза не токсичны в отличии от 
продуктов, образующиеся при применении хлорсодержащих реагентов. 

Ультрафильтрация. 

Ультрафильтрация - один из наиболее современных и высокотехнологичных 
методов механической очистки воды. Этот метод, в отличие от обратного осмоса, 
убирает коллоидные и взвешенные частицы, оставляя полезные соли. 
Ультрафильтрационные мембранные модули долговечны, не требуют химической 
регенерации, легко промываются обратным давлением и работают при перепаде 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

88 
 

давления меньше одной атмосферы. Отлично сочетается с озонированием, что 
реализовано в установках озоно- ультрафильтрационных установках различных серий.. 

Обратно - осмотическая фильтрация. 

Технология глубокой очистки воды с применением мембран задерживающих соли 
и многие органические соединения. Одна из основных сфер применения - 
обессоливание, опреснение и умягчение воды. Использование этой технологии после 
предварительной озоно- ультрафильтрационной глубокой очистки воды резко 
увеличивает срок службы мембраны обратного осмоса. Этот комплексный подход 
идеально подходящий для получения питьевой воды высочайшего качества с любой 
желаемой степенью жесткости и солесодержания.  

Озоно - каталитические фильтры из активированного угля: 

Активированный уголь используется для каталитического доокисления 
растворенных хлорорганических и органических соединений и некоторых продуктов 
озонолиза на поверхности угля. Как показывает практика, уголь в таком процессе не 
расходуется и не утрачивает своей каталитической активности, так как при подаче 
большого количества избыточного озона работает не как адсорбент, а как катализатор. 
Этот метод подходит для доочистки хлорированной водопроводной воды. 

При выборе метода обеззараживания питьевой воды следует учитывать 
опасность для здоровья человека остаточных количеств биологически активных веществ, 
применяемых для обеззараживания или образующихся в процессе обеззараживания, 
возможность изменения физико-химических свойств воды (например, образование 
свободных радикалов). Важными характеристиками метода обеззараживания являются 
также его эффективность в отношении различных видов микронаселения воды, 
зависимость эффекта от условий среды. 

Современные методы обеззараживания воды подразделяются на несколько типов. 
По своей эффективности лидируют физические методы обеззараживания воды и 
химические методы обеззараживания воды.  

При химических способах обеззараживания питьевой воды для достижения 
стойкого обеззараживающего эффекта необходимо правильно определить дозу 
вводимого реагента и обеспечить достаточную длительность его контакта с водой. Доза 
реагента определяется пробным обеззараживанием или расчетными методами. Для 
поддержания необходимого эффекта при химических способах обеззараживания 
питьевой воды доза реагента рассчитывается с избытком (остаточный хлор, остаточный 
озон), гарантирующим уничтожение микроорганизмов, попадающих в воду некоторое 
время после обеззараживания.  

При физических способах необходимо подвести к единице объема воды заданное 
количество энергии, определяемое как произведение интенсивности воздействия 
(мощности излучения) на время контакта.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

89 
 

Существуют и другие ограничения в использовании того или иного метода 
обеззараживания воды. 

Химические методы дезинфекция питьевой воды 

Обеззараживание озоном. 

Озон - это трехатомная модификация молекулы кислорода. Мощное 
бактерицидное действие озона объясняются его высокими окислительными свойствами. 
Параллельно с обеззараживанием озонирование может восстановить органолептические 
свойства воды - убрать цветность, запах, привкус. Недостаток метода - производство 
озона дорого. Требуются специальные коррозионно стойкие материалы, так как 
остаточный озон разрушает металлические трубы и оборудование. Кроме этого из-за 
высокой химической активности при взаимодействии озона с некоторыми веществами 
образуются вредные химические соединения. 

Дезинфекция воды марганцовкой (перманганатом калия) 

Применение данного химического соединения в концентрации 0,01-0,1% для 
человека безопасно. Бактерицидный эффект основан на высоких окислительных 
свойствах перманганата калия. 

Применение гипохлорита натрия  

Одним из путей повышения безопасности процесса хлорирования является замена 
жидкого хлора менее токсичным хлорсодержащим деэннфектантом, достаточно 
доступным, сравнительно дешевым и не уступающим по эффективности воздействия. 
Таким реагентом является технический гипохлорит натрия, производимый 
промышленностью, что делает экономически приемлемым его использование на 
крупных водоочистных комплексах. 

Технический гипохлорит натрия является наиболее употребляемым в настоящее 
время реагентом на стадии предварительного окисления и для стерилизации воды в 
конце обработки перед подачей ее в распределительную сеть. Он используется также для 
дезинфекции насосных станций и водонапорных башен, канализации, вспомогательных 
устройств. 

К гипохлориту натрия, применяемому вместо жидкого хлора для дезинфекции 
питьевой воды, предъявляются определенные требования, касающиеся концентрации 
щелочи и тяжелых металлов, например железа, стабильности, цветности. 

При использовании вместо хлора гипохлорита натрия в процессе ввода этого 
реактива в систему трубопроводов для его разбавления там образуется осадок, 
состоящий из гидроксида магния и диоксида кремния, забивающий водные каналы. 
Поэтому концентрация щелочи в гипохлорите натрия должна быть такой, чтобы не 
вызывать образования осадка. Для обработки питьевой воды применяется гипохлорит 
натрия характеризующийся следующими показателями (таблица 5.2.2.): 

http://www.markopoolchem.ru/chto-nuzhno-otkachivat-i-kakije-dlja-etogo-sushhjestvujut-nasosy/
http://www.markopoolchem.ru/svarka-polietiljenovykh-muft-v-truboprovodakh/


СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

90 
 

Т а б л и ц а 5.2.2.  

Содержание активного хлора, %  5 
Содержание свободной щелочи, %  2 
Нерастворимая часть, %  0,01 
Mg, млн -1  1 
As, млн -1  1 
Pb, млн -1  1 
 

 

Проведенные в Японии исследования показали, что при использовании 
гипохлорита натрия для дезинфекции воды необходимо учитывать концентрацию 
щелочи в гипохлорите и поддерживать ее ниже определенного уровня. Концентрация 
остаточной щелочи в момент окончания реакции хлорирования влияет на концентрацию 
растворенных в готовом продукте ионов тяжелых металлов, поэтому следует по мере 
возможности снижать остаточную концентрацию щелочи. 

 

Физические методы. 

Обеззараживание ультразвуком 

Бактерицидное действие основано на механическом разрушении клеточных 
оболочек бактерий в поле звуковой волны. Ультразвук производится специальным 
генератором - пьезоэлектрическим или магнитострикционным. Для эффективного 
обеззараживания воды используется частота звука 48 000 Гц. Об эффективности 
воздействия звуковых колебаний с частотой больше 20 000 Гц на физические объекты 
говорит тот факт, что с помощью ультразвука можно резать металл и обрабатывать 
алмазы. 

Ультрафиолет 

Ультрафиолетовое излучение без натяжек можно определить как самое 
совершенное на сегодня средство для обеззараживания воды. Ультрафиолетовые лучи 
относятся к невидимой коротковолновой части спектра. При обработке воды уф-лучами 
полностью отсутствуют какие-либо негативные последствия. Для увеличения 
эффективности уф-обеззараживания достаточно увеличить мощность излучателя. Срок 
службы бактерицидной лампы составляет несколько тысяч часов. Монтаж и техническое 
обслуживание уф-обеззараживателя не представляет никаких сложностей. 

Применение современных технологий обеззараживания воды  позволит не только 
улучшить качество питьевой воды, практически исключив содержание высокотоксичных 
хлорорганических соединений в питьевой воде, но и повысить безопасность 
производства до уровня, отвечающего современным требованиям.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

91 
 

В «Отчете о комплексном обследовании объекта ПТЭС АО «НТЭК» в основных 
выводах и рекомендациях отмечено, что насосная станция имеет недопустимый 
прогрессирующий крен в двух плоскостях. Состояние аварийное. Согласно ТУ, 
требуется строительство новой насосной станции производительностью 20000 м3/сут. 
(максимально-часовая производительность составит 833 м3/ч). Новое ВЗУ должно 
строиться в комплексе с водоочистной станцией, насосной станцией 2 подъема и 
резервуарами (насосное оборудование с частотным регулированием, автоматикой и 
диспетчеризацией). 

Как показал расчет фактический средний забор воды из озера Самсонкино за 
последние годы составлял от 4195 тыс.м3 (11 493 м3/сут.) до 5118,5 т.м3 (14023 м3/сут.), 
причем отмечена заметная тенденция к снижению водопотребления с 2012 года.  
Соответственно, если исходить из максимальных фактических данных (2012 год) и 
максимально возможной перспективной нагрузки к 2030 году  расход воды не превысит 
15000 м3/сут. 

Расчетная производительность  станции водоочистки рекомендуется 16000 м3/сут. 
и должна быть окончательно определена проектом. 

Осветление и обесцвечивание воды, согласно ТУ по предпроектным наработкам 
предлагается проводить на установке ультафильтрационной очистки после 
предварительного коагулирования, в качестве реагента- коагулянта предполагается 
применять сернокислый алюминий Al2(SO4), в качестве интенсификатора 
хлопьеобразования - полиакриламид, и предварительного фильтрования (например, 
самопромывающиеся сетчатые фильтры с размером ячеек 100-200 мкм, фильтры тонкой 
очистки или механические фильтры в целях удаления из воды грубодисперсных 
примесей). Обеззараживание питьевой воды предполагается проводить путем 
первоначального хлорирования с выдержкой в контактных резервуарах (баках запаса 
чистой воды) и последующей, перед подачей в магистральные водоводы, обработкой на 
установках обеззараживания ультрафиолетовым излучением. 

Очистные сооружения предполагается выполнить по двухступенчатой схеме:
 предварительное коагулирование и доочистка на установке 
ультрафильтрационной очистки. Обеззараживание также предполагается по 
двухступенчатой схеме: первоначального хлорирования с выдержкой в контактных 
резервуарах и последующей, перед подачей в магистральные водоводы, обработкой на 
установках обеззараживания ультрафиолетовым излучением. Баки запаса также служат 
для регулирования неравномерности водопотребления. Насосная станция второго 
подъема для подачи очищенной и обеззараженной воды потребителям с двумя группами 
циркуляционных насосов с различными напорами, достаточными для обеспечения 
нормативных свободных напоров на вводах в объекты верхней и нижней зоны города. 

Конструкцию насосной первого подъема  определить по результату 
предпроектной проработки, согласовав с Заказчиком. Определяющими факторами 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

92 
 

считать минимизацию инвестиционной составляющей и минимальные затраты на 
отопление здания. Определить категорию системы водоснабжения как первую. 

Для проектируемой насосной  станции второго подъема предусмотреть установку 
двух групп центробежных насосов по три насоса в каждой: первая группа насосов и 
вторая группа насосов. С напорного трубопровода насосов второй группы предусмотреть 
отбор части чистой воды на отмывку фильтров очистных сооружений. 

Напор в точках врезок в существующие водоводы №1, 1а, 2, 3 должен составлять 
для нижней зоны 3-4 кгс/см2, для верхней зоны 4-5 кгс/см2. 

Подробное описание предлагаемой схемы водоподготовки питьевой воды, 
подготовленное на основании предложений ведущих  специализированных фирм - 
производителей  в этой области приведено далее в разделе 5.3. 

Подробное описание организации централизованного водоснабжения в 
населенных пунктах  МО «Город Дудинка» п. Волочанка, п. Потапово, п. Усть Авам, п. 
Хантайское озеро также приведено в разделе 5.3.  

____________________________________________________________________________ 

Применение частотного регулирования 

Как известно на  перекачку чистых и сточных вод в России расходуется более 12 
млрд. кВт·ч электроэнергии. 

Использование регулируемого электропривода (РЭП) (или  иначе частного-
регулируемого привода (ЧРП)) в насосных установках в значительной мере обусловлено 
стремлением уменьшить расход энергии на подачу воды или перекачку сточных вод. 

Регулировка частоты вращения электродвигателя насоса обеспечивает 
поддержание давления в системе водоснабжения при переменном расходе, а также 
предотвращение гидроударов и провалов давлений. Принцип работы частотного 
регулирования основан на изменении производительности насоса за счет изменения его 
частоты вращения при постоянном моменте на валу электродвигателя этого насоса. 
Такой способ регулирования обеспечивает возможность плавного изменения напора и 
расхода в насосной системе. 

Частотное регулирование насосов осуществляется за счет такого устройства, как 
частотный преобразователь. Его основная функция - плавное регулирование частоты 
вращения электродвигателя любого механизма (насоса, компрессора, привода и т. д.). 

Регулировка дает возможность значительно снизить расход электроэнергии и 
воды на насосных станциях, обеспечить более высокий уровень автоматизации 
процессов, значительно повысить общее время службы электродвигателей, труб и 
других составляющих системы. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «Город Дудинка»  
Красноярского края на период до 2030 г. 

 

93 
 

Устройство частотного регулирования (которое также называется инвертором) 
неразрывно связано с электродвигателем и позволяет плавно, бесступенчато, без скачков 
мощности регулировать обороты вращения вала электродвигателя насоса в единицу 
времени. Регулировка осуществляется за счет изменения амплитуды и частоты 
подаваемого на электродвигатель трехфазного напряжения. 

Частотное регулирование повышает совокупную стоимость насосной установки, 
однако при его использовании значительно снижаются расходы на эксплуатацию и 
ремонт, что позволяет быстро окупить приобретение. 

 

До настоящего времени в России отсутствует общепринятая, надежная, научно-
обоснованная методика выполнения технико-экономического обоснования (ТЭО) 
применения РЭП (ЧРП) в насосных установках. Поэтому чаще всего решения 
принимаются на основании рекомендаций фирм, изготавливающих аппаратуру РЭП 
(частотные преобразователи, станции управления и т. п.) или торгующих этой 
аппаратурой. Поскольку эти фирмы материально заинтересованы в сбыте своей 
продукции и не несут ответственности за эффективность навязанных ими решений, 
экономия энергии, которую они обещают (40–60 % от общего энергопотребления 
насосной установки), превышает пределы, ограниченные законами природы. 

Многолетняя практика применения описанной методики на десятках 
действующих объектов и сопоставление прогнозируемой экономии энергии с 
фактическими показателями позволяет утверждать, что реальная экономия энергии в 
насосных установках систем водоснабжения при правильно подобранном составе 
насосного оборудования находится в диапазоне 5–20 %. 

В отдельных случаях, например, при заниженных диаметрах водоводов, экономия 
может достигнуть 25–30 % от общего энергопотребления. В канализационных насосных 